


Kniha vychází v rámci výzkumného centra Habsburkové v dějinách českých zemí raného 
novověku, jehož řešitelem je Historický ústav Filozofické fakulty Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích. 

Jihočeská univerzita 
v českých Budějovicích 
University of South Bohem,a 
in české Budějovice 

Lcktorovaly: doc. PhDr. Ivana Ebelová, CSc., doc. PhDr. Michaela Hrubá, Ph.D. 

© Bealrix Bastl, Simona Binková, Lenka Bobková, Václav Bůžek, Ivo Cerman, Iveta Coufalová, Tomáš Černušák, 
Ivana Čornejová, Jifi David, Jaroslav Dibelka, Petr Fidler, Markus Gerstmeier, Jaroslava Hausenblasová, Mark Hengere1~ 
Mlada Holá, Jiří Hrbek, Josef Hrdlička, On&ej Jakubec, Pavel Král, Markéta Ki"i:žová, Jih Kubeš, Václav Ledvinka, 
Pavel Marek, Eduard Maur, Jií-í Mikulec, Géza Pálffy, Radmila Prchal Pavlíčková, Friedrich Polleross, Katei'ina Pražáková, 
Jitka Rauchová, Peter Rauscher, Anton Schindling, Rostislav Smíšek, Vladimír Urbánek, Irena Veselá, Vít Vlnas, 
Petra Vokáčová, Margarete Wagner, Miroslav Litný 2017 

Cover © Vladimír Vimr. 2017 
T)'pO © Bohuna Broumová, 2017 
Maps © Jaroslav Synek, 2017 

Všechna práva vyhrazena 
Ali rights reserved 

ISBN 978-80-7422-572-7 





Malá dvorská reforma Ferdinanda III. 
Malá dvorská reforma Ferdinanda Ilf. z let 1651-1652 představovala dúlt 

přelom v dějinách císařského dvora. Až do této doby sloužily k regulaci služebních pt• 
nostf a chování dvorské řády z let 1527-1537, zřídka pí-epracovávané instrukce pro ~ 

instituce a často aktualizované instrukce pro jednotlivé nositele úf-adů.281 K tomu st: · 
pi'ipojovaly více éi méně systematicky utváí-ené a uchovávané poznámky k protokolum 
notlivých událostí a rozhodnutí. Zatímco některá z těchto akt zůstala archivována v úřad 
jiná byla rozeseta po soukromých archivech dvořanů. Klíčovou skutečností byl velký,.,, 
praxe, neboť dvořané se svých funkcí ujímali bez pi"edchozího školení a jejich vykonJ 
se učili doslova za chodu.282 Navíc zasahovali do provozu dvora panovníci, kteří Z\ 

na počátku své vlády prováděli změny. Ty se pfevážné týkaly počtu dvorského per,( 
a jeho přístupu k vladaři.283 

Panovnický dvůr, který se silné orientoval na tradiční praxi, si dlouho vystačiJ se zmmt 
normativním zákJadem. Ovšem za vlády Ferdinanda III. získala tato praxe trhliny. Od roku 
sídlil dvůr více let v Linci, Praze, Řezně a Bratislavč, nikoli však ve Vídni.284 Vyplenení f>ra, 
hradu a roky finanční tísně zanechaly mezery ve sbírkách císařského stolního stříbra.211 I-
toho v krátkém období zemřeli dvofané, kteří predtím zaujímali klíčové pozice. Náležd ~ 
nejvyšší hofmistr Maxmilián z Trauttmansdorffu (1650), jeho zástupce (sám v úřadě ner., 
hofmistra císařovny) František Kryštof Khevenhuller (1650) a nejvyšší komorník Jan R 
z Puchheimu ( 165 l ).280 Brzy potom se vyjádřil císař, že ,,staré dobré dvorské řády poněki. 
dají, vkrádají se do nich různé nepoí-ádky", a pověřil pí-edni dvořany vypracováním refor 
měla obnovit starý řád a současné přizpůsobit císařský dvůr novým poměrům.287 

Dvořané zjistili, že systematická regulace dvora ne1ú možná kvl'.11i jeho komplexnost, 
jako stále se proměňujícím poměrům. Navrhli proto pí·epracování instrukcí a vytvoi•erc 
sekretáí-e pi'i Madu nejvyššího hofmistra. Ten měl být ustanoven, aby „vJechny úředm 1, 

zaregistrovány, zaprotokolovány, udržovány v pořádku a napNště se mohla nalézt dobri. 
mace o všech minulých záležitostech a vše mohlo probíhat ve větším pořádku"_'/$8 Sekret -
ve své funkci skutečné působil nejpozději od roku 1652,289 založil vedJe ceremon.iálnih" 
kolu (Zerernoniallprothocoll)2~ protokol dvorských instrukcí (Hoffinstructionsprothl• 

432 -0, Habsburkové 1526-1740 



polupracoval na knize instrukcí vedené od roku 1652292 a spravoval již déle vedený proto
'- ,I dvorských stran (Hofparteienprothocoll).293 Oproti starému pořádku došlo od přelomu let 
"51- 1652 k systematizaci a sebepozorování hofštátu,294 které propojily dvorské í·ády, instrukce 

~ éasti pi'evzaté z praxe. Současně byly od tohoto okamžiku podrobně vedeny informace 
Leremoniálu, instrukcích a dvorských stranách, jež bylo možné později snadno ověřit. Díky 

, raznému zohledňování precedenčních případů v mnoha oblastech :zásadně ovlivnily další 
raxi a normy císai"ského dvora.2'5 

V Stopy habsburské doby -0, 433 




